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ข้อควรปฏิบัติ 

 
 1. นักศึกษาท่ีประสงค์จะขอค าแนะน าจากอาจารย์ให้น า Degree Plan มาด้วยทุกครั้ง 
 2. นักศึกษาวิทยาลัยนานาชาติจีน ต้องเรียนให้ครบตามหลักสูตรของวิทยาลัยนานาชาติจีน 
  จึงจะได้รับอนุมัติ 
 วิชาเอกธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ 
  ก) หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป (General Education) 30  หน่วยกิต  
  ข) หมวดวิชาเฉพาะ (Professional Education) 99  หน่วยกิต 
   กลุ่มวิชาแกน (Core Courses)                                39  หน่วยกิต 
   กลุ่มวิชาเฉพาะด้าน-บังคับ (Major Requirements)      30  หน่วยกิต 
   กลุ่มวิชาเฉพาะด้าน-เลือก (Major Electives)              30  หน่วยกิต 
  ค) หมวดวิชาเลือกเสรี (Free Electives)    6  หน่วยกิต 
   รวม 135  หน่วยกิต 
 วิชาเอกธุรกิจการท่องเที่ยว 

ก) หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป (General Education)  30  หน่วยกิต 
ข) หมวดวิชาเฉพาะ (Professional Education)  99  หน่วยกิต 

กลุ่มวิชาแกน (Core Courses)                                39  หน่วยกิต 
กลุ่มวิชาเฉพาะด้าน-บังคับ (Major Requirements)      30  หน่วยกิต 
กลุ่มวิชาเฉพาะด้าน-เลือก (Major Electives)              30  หน่วยกิต 

  ค) หมวดวิชาเลือกเสรี (Free Electives)    6  หน่วยกิต 
                                           รวม 135  หน่วยกิต 
 
 3. นักศึกษาจะต้องบันทึกผลการเรียนของทุกภาคการศึกษาลงใน Degree Plan 
 4. ในการเลือกเรียนวิชาใดก็ตาม นักศึกษาต้องศึกษาหลักสูตร เพ่ือดูว่าวิชานั้นมี 
  วิชาบังคับก่อน หรือพ้ืนความรู้ซึ่งต้องศึกษามาก่อนหรือไม่ 
 5. Degree Plan เป็นคู่มือประจ าตัวนักศึกษาตลอดเวลาที่ศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
  นักศึกษาจะต้องเข้าดูใน  http://degreeplan.bu.ac.th 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://degreeplan.bu.ac.th/
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วิชาบังคับก่อน หรือพื้นความรู้ 
(Prerequisite) 

 
 มีบางวิชาในหลักสูตรซึ่งนักศึกษาจะลงทะเบียนเรียนได้ก็ต่อเมื่อได้เคยสอบผ่านหรือเคยเรียนบางวิชา
มาก่อนแล้ววิชาที่ต้องเคยสอบผ่านหรือเคยเรียนมาแล้วเรียกว่า วิชาบังคับก่อน หรือพ้ืนความรู้ (Prerequisite) 
 วิชาบังคับก่อนหรือพ้ืนความรู้มี 2 ประเภท คือ 
 ก. ถ้าวิชาบังคับก่อนหรือพ้ืนความรู้ระบุว่าต้องสอบได้ หมายความว่าต้องเคยเรียนวิชานั้นมาก่อน
และสอบได้โดยไม่ติด F 
 ข. ถ้าวิชาบังคับก่อนหรือพ้ืนความรู้มิได้ระบุว่าต้องสอบได้ หมายความว่า  ต้องเคยเรียนวิชานั้นมา
โดยอย่างน้อยได้ F (Drop หรือ Withdrawal : W ใช้ไม่ได้) 
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รายช่ือวิชาตามหลักสูตรศิลปะศาสตร์บัณฑิต 
สาขาวิชาภาษาจีนธุรกิจ 

 
1. หมวดวิชาศึกษาทั่วไป (General Education) 30 หน่วยกิต 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จ านวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 
 กลุ่มวิชาภาษาอังกฤษ (9 หน่วยกิต)   

 
 CEN 001* English for  Everyday Communication  3 

 
- 

CEN 002* English for Social Communication 3 
 

- 
CEN 003* English for Global Communication  3 

 
- 

 กลุ่มวิชาบังคับ (15 หน่วยกิต) 
3 

 
- CGE 001 Thinking Skills for Learning 

CGE 002 Citizenship and Social Dynamics 3 
 

- 
CGE 003 Cultivating Entrepreneurial Mindset  3 

 
- 

CGE 004 Technology and Innovation in the  3  - 
 Future World    
       CGE 005 Creative Leadership Skills 

 
3 

 
- 

 กลุ่มวิชาเลือก (6 หน่วยกิต)     
CGE 006 Asia and the Global Community  3  - 
CGE 007 Art of Life  3  - 
CGE 008 Health and Wellness for Life  3  - 

   
       รวม 30 หน่วยกิต 

 
 หมายเหตุ * วิชาที่สอนเป็นภาษาอังกฤษ 
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2. หมวดวิชาเฉพาะ (Professional Education) 99 หน่วยกิต 
2.1 กลุ่มวิชาแกน (Core Courses)     39    หนว่ยกิต 

 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จ านวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 
CBL 111 Elementary Chinese for Communication  3  - 
CBL 121 Elementary Chinese Listening and Speaking 

 
3 

 
- 

CBL 131 Elementary Chinese Reading 
 

3 
 

- 
CBL 161 Chinese Culture 3 

 
- 

CBL 212 Intermediate Chinese for Communication 
 

3  สอบได้ CBL 111 or 
     Dean’s approval 

CBL 213 Elementary Business Chinese 
 

3  - 
CBL 222 Intermediate Chinese Listening and Speaking  3  สอบได้ CBL 121 or 

    Dean’s approval 
CBL 232 Intermediate Chinese Reading 3 

 
สอบได้ CBL 131 or 

   
  

Dean’s approval 
CBL 241 Elementary Chinese Writing  3 

 
- 

CBL 262 Chinese Linguistics 3  - 
CBL 263 Overview of China  3  - 
CBL 314 Intermediate Business Chinese 3  สอบได้ CBL 213 or 

     Dean’s approval 
CBL 315 Advanced Business Chinese  3 

 
สอบได้ CBL 314 or 

    
 

Dean’s approval 
                                                           รวม 39 หน่วยกิต 
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2.2 กลุ่มวิชาเฉพาะด้าน-บังคับ (Major Requirements)    30    หน่วยกิต 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จ านวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 
CBL 223 Effective Chinese Listening and Speaking 3 

 
- 

CBL 233 Critical Chinese Reading 3 
 

- 
CBL 242 Intermediate Chinese Writing 3 

 
สอบได้ CBL 241 or 

    Dean’s approval 
CBL 271 Chinese Consumer Insights 3  - 
CBL 343 Business Chinese Writing  

 
3  - 

CBL 364 Chinese Review 3  - 
CBL 365 Chinese Business Culture 3  - 
CBL 372 Introduction to Business  3  - 
CBL 373 China Digital Content Marketing 3  - 
CBL 451 Chinese Translation and Interpretation  3  - 

 for Business    
                                                                รวม   30 หน่วยกิต 
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2.3 กลุ่มวิชาเฉพาะด้าน-เลือก (Major Electives)  30 หน่วยกิต 
 นักศึกษาเลือกวิชาเลือก ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต จากรายวิชาต่อไปนี้ 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จ านวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 
 วิชาเอกธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ    

CBI 380 Marketing 3  - 
CBI 381 China Market Strategy in Global Market 3  - 
CBI 382 Chinese for Account Executive 3  - 
CBI 383 Chinese for Business Negotiation  3  - 
CBI 384 Economic News Reading 3  - 
CBI 385 Chinese for Office Communication 3  - 
CBI 386 Chinese for Presentation 3  - 
CBI 480 China International Trade Process  3  - 
CBI 481 Chinese for Purchasing and Supply Management 3  - 
CBI 482 Trade and Investment in China 3  - 
CBI 483 Practical China International Trade  3  - 
CBI 484 Seminar in Chinese Business 3  - 
CBI 485 Chinese Computer Information Operation  3  - 
CBI 486 Human Resource Management 3  - 

                                                                     รวม 30 หน่วยกิต 
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รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จ านวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 
 วิชาเอกธุรกิจการท่องเที่ยว 

3  - CBT 380 Introduction to Tourism and Hospitality 
CBT 381 Tourism Resources in Thailand and China 3  - 
CBT 382 Tourism and Hospitality Marketing for Chinese 3  - 

 Customer    
CBT 383 Tourism Industry and Hospitality Business 

Management 
3 

 
- 

CBT 384 Tour Guide Principles and Practices 3  - 
CBT 385 Chinese for Tour Guide 3  - 
CBT 386 Geography of China and Chinese Local Industry 3  - 
CBT 387 Cross-Culture Communication 3  - 
CBT 388 Chinese for Practical Public Relations 3  - 
CBT 389 Chinese for Airline Business Service 3  - 
CBT 480 Transportation for Tourism 3  - 
CBT 481 Tourism Economic and Entrepreneurship 3  - 
CBT 482 Tourism Product Planning and Design for Chinese 

Customer 
3 

 
- 

CBT 483 Travel Agency Operation 3  - 
CBT 484 Seminar in Thailand and China Tourism Business 3  - 

                                                                     รวม 30 หน่วยกิต 
 
 
หมายเหตุ  **วิชาที่สอนเป็นภาษาไทย-จีน อนุญาตให้นักศึกษาเลือกเรียนได้ไม่เกิน 4 รายวิชา (นักศึกษา
สามารถเรียนรายวิชาที่ใช้ภาษาไทยอยู่ในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป วิชาเฉพาะด้าน-เลือก และวิชาเลือกเสรี 
รวมแล้วไม่เกินร้อยละ 30 ของจ านวนหน่วยกิตท้ังหมด 135 หน่วยกิต 
 

3. หมวดวิชาเลือกเสรี (Free Electives) 6 หน่วยกิต 
 นักศึกษาจะต้องเลือกเรียนรายวิชาที่เปิดสอนในมหาวิทยาลัยกรุงเทพ ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต 
 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จ านวน 

เกรด 
วิชาบังคับก่อน 

หน่วยกิต หรือพื้นความรู้ 

    
3 

  
    

3 
  

   
                          รวม 6 หน่วยกิต 

 



10 หลักสูตรปริญญาตรี วิทยาลัยนานาชาติจีน ปีการศึกษา 2563 (มิ.ย. 63 - พ.ค. 64) 

วิทยาลัยนานาชาติจีน หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต 
สาขาวิชาภาษาจีนธุรกิจ  

ชั้นปีที่ 1 
 

First Semester 1/1     2563 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CGE 001 Thinking Skills for Learning 3      
CBL 161 Chinese Culture 3      
  6      

 
 
First Semester 1/2 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CGE 001 Thinking Skills for Learning   3    
CGE 002 Citizenship and Social Dynamics 3  3    
CGE 003 Cultivating Entrepreneurial Mindset 3  3    
CEN 001 English for Everyday Communication 3  3    
CBL 111 Elementary Chinese for Communication  3  3    
  12  15    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 หลักสูตรปริญญาตรี วิทยาลยันานาชาตจิีน ปีการศึกษา 2563 (มิ.ย. 63 - พ.ค. 64) 11 

Second Semester 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CGE 004 Technology and Innovation in the  3  3  3  
 Future World       

CGE 005 Creative Leadership Skills 3  3  3  
CGE 006 Asia and the Global Community 3  3  3  
CGE 007 Art of Life 0  0  3  
CEN 002 English for Social Communication 3  3    
CBL 121 Elementary Chinese Listening and Speaking 3  3  3  
CBL 131 Elementary Chinese Reading 3  3  3  
  18  18  18  

 
 

Summer Session 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 

ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 161 Chinese Culture   3  3  
CGE 001 Thinking Skills for Learning     3  

    3  6  
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ชั้นปีที่ 2 
 

First Semester     2564 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CEN 003 English for Global Communication 3  3    
CGE 007 Art of Life 3  3    
CBL 212 Intermediate Chinese for Communication 3  3    
CBL 222 Intermediate Chinese Listening and Speaking 3  3  3  
CBL 232 Intermediate Chinese Reading 3  3  3  
CBL 241 Elementary Chinese Writing 3  3  3  
CBL 271 Chinese Consumer Insights  3  3  3  
CEN 001 English for Everyday Communication     3  
CGE 002 Citizenship and Social Dynamics     3  
CGE 003 Cultivating Entrepreneurial Mindset     0  
CBL 111 Elementary Chinese for Communication     3  
  21  21  21  

 
Second Semester 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 213 Elementary Business Chinese 3  3  3  
CBL 223 Effective Chinese Listening and Speaking 3  3  3  
CBL 233 Critical Chinese Reading 3  3  3  
CBL 242 Intermediate Chinese Writing 3  3  3  
CBL 262 Chinese Linguistics 3  3    
CBL 263 Overview of China 3  3  3  
CEN 002 English for Social Communication     3  
CGE 003 Cultivating Entrepreneurial Mindset     3  
  18  18  21  
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วิชาเอก ธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ 
ชั้นปีที่ 3 

 
First Semester      2565 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 314 Intermediate Business Chinese 3  3  3  
CBL 343 Business Chinese Writing  3  3  3  
CBL 364 Chinese Review 3  3    
CBL 372 Introduction to Business 3  3  3  
CBI 380 Marketing 3  3  3  
CBI 385 Chinese for Office Communication 3  3  3  
CEN 003 English for Global Communication     3  
CBL 212 Intermediate Chinese for Communication     3  
  18  18  21  

 
 

Second Semester 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 315 Advanced Business Chinese 3  3  3  
CBL 365 Chinese Business Culture 3  3  3  
CBL 373 China Digital Content Marketing 3  3  3  
CBI 381 China Market Strategy in Global Market 3  3  3  
CBI 382 Chinese for Account Executive 3  3  3  
CBI 383 Chinese for Business Negotiation 3  3  3  
CBL 262 Chinese Linguistics     3  
  18  18  21  
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วิชาเอก ธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ 
ชั้นปีที่ 4 

 
First Semester       2566 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 451 
 

Chinese Translation and Interpretation for 
Business 

3  3  3  

CBI 480 China International Trade Process 3  3  3  
CBI 481 Chinese for Purchasing and Supply 

Management 
3  3  3  

CBI 482 Trade and Investment in China 3  3  3  
CBL 364 Chinese Review     3  
  12  12  15  

 
 

Second Semester 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBI 483 Practical China International Trade 3  3  3  
CBI 484 Seminar in Chinese Business 3  3  3  
XXXXX FREE ELECTIVE 1 3  3  3  
XXXXX FREE ELECTIVE 2 3  3  3  

  12  12  12  
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วิชาเอก ธุรกิจการท่องเที่ยว 
ชั้นปีที่ 3  

 
First Semester     2565 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 314 Intermediate Business Chinese 3  3  3  
CBL 343 Business Chinese Writing  3  3  3  
CBL 364 Chinese Review 3  3    
CBL 372 Introduction to Business 3  3  3  
CBT 380 Introduction to Tourism and Hospitality 3  3  3  
CBT 381 Tourism Resources in Thailand and China 3  3  3  
CEN 003 English for Global Communication     3  
CBL 212 Intermediate Chinese for Communication     3  
  18  18  21  

 
 

Second Semester 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 315 Advanced Business Chinese 3  3  3  
CBL 365 Chinese Business Culture 3  3  3  
CBL 373 China Digital Content Marketing 3  3  3  
CBT 382 

 
Tourism and Hospitality Marketing for 
Chinese Customer 

3  3  3  

CBT 383 
 

Tourism Industry and Hospitality Business 
Management 

3  3  3  

CBT 384 Tour Guide Principles and Practices 3  3  3  
CBL 262 Chinese Linguistics     3  
  18  18  21  
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วิชาเอก ธุรกิจการท่องเที่ยว 
ชั้นปีที่ 4 

 
First Semester     2566 

Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBL 451 
 

Chinese Translation and Interpretation for 
Business 

3  3  3  

CBT 480 Transportation for Tourism 3  3  3  
CBT 481 Tourism Economic and Entrepreneurship 3  3  3  
CBT 482 Tourism Product Planning and Design for 

Chinese Customer 
3  3  3  

CBL 364 Chinese Review     3  
  12  12  15  

 
 

Second Semester 
Course 
Number 

Course Title รุ่น 1/1 รุ่น 1/2 รุ่น 2 
ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ ปกติ สหกิจ 

CBT 483 Travel Agency Operation 3  3  3  
CBT 484 

 
Seminar in Thailand and China Tourism 
Business 

3  3  3  

XXXXX FREE ELECTIVE 1 3  3  3  
XXXXX FREE ELECTIVE 2 3  3  3  

  12  12  12  

 
 

 
 

 


